
2016학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서(2차)



삼육대학교 (단위:천원)

등록금 46,467,852 45,992,886 474,966 인건비 28,034,767 27,785,258 249,509

전입및기부수입 관리운영비 5,856,998 6,053,521 -196,523

교육부대수입 연구.학생경비 12,167,979 12,139,039 28,940

교육외수입 249,761 304,000 -54,239 교육외비용 8,000 8,000

투자와기타자산 수입 전출금 100,000 100,000

고정자산 매각수입 10,000 18,000 -8,000 예비비 28,264 350,000 -321,736

유동부채 입금 투자와기타자산 지출

고정부채 입금 고정자산매입 지출 886,105 786,764 99,341

유동부채 상환

고정부채 상환

합계 46,727,613 46,314,886 412,727 합계 47,082,113 47,122,582 -40,469

미사용전기이월 840,508 814,709 25,799 미사용차기이월 486,008 7,013 478,995

수입계 47,568,121 47,129,595 438,526 지출계 47,568,121 47,129,595 438,526

 2016 회계연도

추경예산(2차)
증감증감

2016학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서(2차) 총괄표

예산구분예산구분
 2016 회계연도

본예산

 2016 회계연도

본예산

 2016 회계연도

추경예산(2차)
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수입의 부



수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

등록금 46,467,852,000           45,992,886,000           474,966,000               

등록금수입 46,467,852,000           45,992,886,000           474,966,000               

학부입학금 1,327,620,000             1,240,185,000             87,435,000                등록금 명세서 참조

대학원입학금 145,290,000               90,180,000                55,110,000                등록금 명세서 참조

학부수업료 41,385,429,000           41,174,201,000           211,228,000               등록금 명세서 참조

대학원수업료 3,609,513,000             3,488,320,000             121,193,000               등록금 명세서 참조

수강료수입 -                             -                             -                             

단기수강료 -                             

전입및기부수입 -                             -                             -                             

전입금수입 -                             -                             -                             

경상비전입금 -                             -                             -                             

법정부담전입금 -                             -                             

자산전입금 -                             -                             

특별회계전입금 -                             -                             

교내전입금 -                             -                             

등록금회계전입금 -                             -                             

기부금수입 -                             -                             -                             

일반기부금 -                             -                             -                             

지정기부금 -                             -                             -                             

연구기부금 -                             -                             -                             

국고보조금 -                             -                             -                             

교육부 -                             

기타국고지원 -                             

지방자치단체 -                             

산학협력단및학교기업전입금 -                             -                             -                             

2016학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서(2차)

 증감 산출근거
 2016 회계연도

본예산
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추경예산(2차)
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수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 증감 산출근거
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본예산
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추경예산(2차)

산학협력단전입금 -                             -                             

학교기업전입금 -                             -                             

교육부대수입 -                             -                             -                             

입시수수료수입 -                             -                             -                             

입학원서대 -                             

수험료 -                             

증명.사용료수입 -                             -                             -                             

증명료 -                             

대여료 및 사용료 -                             

기타교육부대수입 -                             -                             -                             

논문심사수입 -                             

실습수입 -                             

기타교육부대수입 -                             

교육외수입 249,761,000               304,000,000               54,239,000-                

예금이자수입 130,493,000               204,000,000               73,507,000-                

예금이자 130,493,000               204,000,000               73,507,000-                

기타교육외수입 119,268,000               100,000,000               19,268,000                

잡수입 119,268,000               100,000,000               19,268,000                

투자와기타자산 수입 -                             -                             -                             

투자자산 수입 -                             -                             -                             

투자유가증권 매각대 -                             -                             -                             

학교기업투자자산회수 -                             -                             

기타자산 수입 -                             -                             -                             

전신전화보증금 회수 -                             -                             -                             

임차보증금 회수 -                             
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수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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기타자산 수입 -                             -                             

원금보존기금인출수입 -                             -                             -                             

원금보존연구기금인출 -                             

원금보존건축기금인출 -                             

원금보존장학기금인출 -                             

원금보존기타기금인출 -                             

임의기금인출수입 -                             -                             -                             

임의연구기금인출 -                             

임의건축기금인출 -                             -                             

임의장학기금인출 -                             -                             

임의퇴직기금인출 -                             -                             

임의기타기금인출 -                             -                             

고정자산 매각수입 10,000,000                18,000,000                8,000,000-                  

유형고정자산 수입 10,000,000                18,000,000                8,000,000-                  

토지매각대 -                             

기계기구 매각대 2,000,000                  10,000,000                8,000,000-                  불용물품 매각대

집기비품 매각대 -                             

차량운반구 매각대 8,000,000                  8,000,000                  -                             트랙터 및 기타 차량운반구 매각대

도서매각대 -                             

유동부채 입금 -                             -                             -                             

단기차입금 -                             -                             -                             

단기차입금 차입 -                             -                             -                             

고정부채 입금 -                             -                             -                             

장기차입금 -                             -                             -                             

장기차입금 차입 -                             -                             -                             
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수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 증감 산출근거
 2016 회계연도

본예산
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기타고정부채 -                             -                             -                             

임대보증금 수입 -                             

합계 46,727,613,000          46,314,886,000          412,727,000              

미사용전기이월 840,508,000              814,709,000              25,799,000               

수입계 47,568,121,000          47,129,595,000          438,526,000              
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지출의 부

2016학년도 등록금회계 추가경정 자금예산서(2차)



지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

인건비 28,034,767,000                  27,785,258,000                  249,509,000                      

교원인건비 18,386,031,000                  18,360,144,000                  25,887,000                       

교원급여 10,305,531,000                  10,302,919,000                  2,612,000                         인건비 명세서 참조

교원상여금 16,600,000                       16,600,000                       인건비 명세서 참조

교원제수당 4,264,928,000                    4,103,438,000                    161,490,000                      

교원제수당(급여) 3,512,308,000

전임교원초과수당 593,000,000

계절대학강의료 81,000,000

CTL 프로그램 개발 및 운영 16,300,000

CTL PBL 33,000,000

기획사업 및 각종 평가사업 20,220,000

기타 9,100,000

교원법정부담금 349,066,000                      425,200,000                      76,134,000-                       

교원건강보험금 279,100,000

교원국민연금부담금 37,866,000

교원고용산재보험금 32,100,000

시간강의료 2,301,881,000                    2,309,590,000                    7,709,000-                         

학부 1,940,400,000

대학원 230,807,000

계절대학 100,000,000

콘써바토리 30,674,000

특별강의료 148,025,000                      184,550,000                      36,525,000-                       

학부 14,050,000

대학원 14,070,000

MVP 캠프 14,000,000

CTL 교수법세미나 및 학습역량강화 18,800,000

취업교육강화 프로그램 74,062,000

기타 13,043,000

교원퇴직금 34,447,000                       34,447,000-                       인건비 명세서 참조

조교인건비 1,000,000,000                    1,000,000,000                    -                                    인건비 명세서 참조

직원인건비 9,648,736,000                    9,425,114,000                    223,622,000                      

직원급여 5,307,916,000                    5,134,409,000                    173,507,000                      인건비 명세서 참조

직원상여금 20,844,000                       6,934,000                         13,910,000                       인건비 명세서 참조
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지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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직원제수당 2,669,138,000                    2,325,072,000                    344,066,000                      
직원제수당(급여) 2,665,538,000

기타 3,600,000

직원법정부담금 503,900,000                      600,600,000                      96,700,000-                       

직원건강보험금 361,000,000

직원국민연금보험금 87,700,000

고용산재보험금 55,200,000

임시직인건비 979,960,000                      1,109,951,000                    129,991,000-                      인건비 명세서 참조

노임 29,400,000                       22,500,000                       6,900,000                         인건비 명세서 참조

직원퇴직금 137,578,000                      225,648,000                      88,070,000-                       인건비 명세서 참조

관리운영비 5,856,998,000                    6,053,521,000                    196,523,000-                      

시설관리비 1,453,956,000                    1,475,193,000                    21,237,000-                       

건축물관리비 172,478,000                      158,100,000                      14,378,000                       

냉난방시설 교체 및 설치 24,991,000

옥상방수공사 22,000,000

건물 내외벽 도색 30,809,000

생활관 시설 유지보수 6,231,000

장애학생 편의시설 확충 9,533,000

제3과학관 지하주차장 조명공사 22,000,000

평시건물일반보수 43,491,000

각건물 조명 교체 8,000,000

기타각종공사 5,423,000

장비관리비 579,752,000                      672,738,000                      92,986,000-                       

학부 사무기기 및 기자재 유지보수 36,794,000

공통실험실 장비수리 18,500,000

임송실습장 장비수리 7,800,000

실험실습기자재 유지보수 7,678,000

각건물 냉난방 설비관리 58,000,000

주전산기 유지보수 91,018,000

전산 및 네트워크, 보안장비 유지보수 36,000,000

교내 컴퓨터 유지보수 14,000,000

각종 소프트웨어 유지보수 227,602,000

중앙도서관 시스템 유지보수 30,000,000

세미나실 멀티교탁 유지보수 13,000,000

기타 장비관리 39,360,000

조경관리비 82,902,000                       86,400,000                       3,498,000-                         
환경개선 26,760,000

식물 및 조경 56,142,000
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지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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박물관관리비 9,650,000                         9,650,000                         -                                    자료복원 및 유물감정평가 9,650,000

시설용역비 210,872,000                      190,785,000                      20,087,000                       

실험실 폐기물처리 31,600,000

교환기, 승강기, 전기 유지보수 51,285,000

음식물 및 생활폐기물처리 77,126,000

정화조청소 15,980,000

건물 청소 및 소독 9,090,000

보일러 세관 및 검사 21,591,000

기타 4,200,000

보험료 156,944,000                      170,220,000                      13,276,000-                       

교직원 단체상해보험 87,715,000

영업배상책임보험 27,126,000

교내차량보험 16,107,000

교육시설재난공제회비 13,500,000

연구활동종사자보험 7,955,000

기타 보험 4,541,000

리스,임차료 85,004,000                       80,500,000                       4,504,000                         

복사기 임차료 52,585,000

차량리스비용 18,219,000

수영장정수시설 임차료 14,200,000

기타시설관리비 156,354,000                      106,800,000                      49,554,000                       

야외시설관리 68,132,000

구내도로포장 10,000,000

도로경계석 보수 및 주차선도색 14,000,000

소방정밀점검 유지보수 22,340,000

교내 기타시설 유지보수 28,777,000

중앙도서관 연람실 환경개선 6,000,000

노작교육장 기타시설 관리 7,105,000

일반관리비 2,230,456,000                    2,259,646,000                    29,190,000-                       

여비교통비 23,610,000                       25,600,000                       1,990,000-                         각종 여비 및 교통비 23,610,000

차량유지비 162,361,000                      206,860,000                      44,499,000-                       

차량 유류 107,000,000

차량 정기검사 21,000,000

차량 수리비 17,010,000

각종 소모성 부품 교환 17,351,000
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추경예산(2차)

소모품비 615,447,000                      542,328,000                      73,119,000                       

전기관련 소모품 35,444,000

게스트하우스 운영 7,800,000

청소 및 미화용품 78,354,000

선교70주년기념관 영상자재류 8,800,000

멀티강의실 및 세미나실 기타자재류 45,855,000

보건실 약품류 7,325,000

파티션 및 블라인드 23,080,000

소액비품(관재팀) 119,221,000

소모성비품(관재팀) 19,500,000

사무 기계/집기(소모품) 12,676,000

오픈북 스튜디오 구축 27,900,000

신문대금 14,400,000

실험실 안전관리 비품 18,950,000

복사용지 17,420,000

토너, 카트리지 31,796,000

부서 업무소모품 34,028,000

학부 소모품 64,473,000

기타 48,425,000

인쇄출판비 125,406,000                      128,811,000                      3,405,000-                         

다이어리 제작 7,500,000

CTL 교수법 및 학습법 관련 제작 15,680,000

CTL 글쓰기클리닉 관련 제작 9,990,000

각종 평가 및 재정지원사업 보고서 제작 15,153,000

요람 제작 13,500,000

각종 자료 인쇄 및 출판비 63,583,000

난방비 6,900,000                         6,900,000                         -                                    난방연료 6,900,000

전기,수도료 960,000,000                      940,000,000                      20,000,000                        

통신비 194,154,000                      201,801,000                      7,647,000-                         

인터넷 전용선 사용료 112,796,000

교내 유무선 통신비 40,000,000

우편 및 SMS 이용료 40,518,000

기타 840,000

제세공과금 106,646,000                      125,021,000                      18,375,000-                       

종합부동산세 10,796,000

하천점유사용료 23,000,000

재산세 36,000,000

각종 협의회비 15,348,000

각종 세금 21,502,000
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추경예산(2차)

지급수수료 35,932,000                       82,325,000                       46,393,000-                       

학과인증평가 지급수수료 24,000,000

미등기 건축물 등기비용 8,607,000

각종 지급수수료 3,325,000

운영비 2,172,586,000                    2,318,682,000                    146,096,000-                      

복리후생비 218,527,000                      256,659,000                      38,132,000-                       

외국인교원 지원 18,360,000

업무협의회지원 11,122,000

직원근무복 19,623,000

명절선물비 34,100,000

교직원 복지지원 50,390,000

야근식대 28,639,000

기타 56,293,000

교육훈련비 238,053,000                      248,730,000                      10,677,000-                       

각종 협회 활동 84,275,000

직원 직무교육 26,825,000

교수회의 24,386,000

교원교육지원 38,686,000

교직원교육지원 15,138,000

직원수련회 33,662,000

기타 15,081,000

일반용역비 754,216,000                      839,913,000                      85,697,000-                       

홈페이지 유지보수 39,400,000

LMS 유지보수 36,206,000

글쓰기 클리닉 프로그램 운영(CTL) 27,950,000

소방정밀점검 16,523,000

학생만족도 조사 11,000,000

핵심역량진단시스템 9,900,000

학과교육과정개편 컨설팅 63,350,000

취업진로정보시스템 유지보수 11,600,000

CCTV 유지보수 82,644,000

재무회계프로그램 유지보수 12,600,000

외부회계감사 수수료 11,865,000

사무실 이사/공간이동 비용 16,555,000

도서관자동화시스템 유지보수 22,007,000

외부용역 334,400,000

기타용역 58,216,000
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업무추진비 105,027,000                      106,916,000                      1,889,000-                         

유관기관 및 대외교류 19,307,000

해외교류(국제문화교육원) 22,520,000

대외활동지원 7,200,000

외부인 주차비 6,130,000

기타 49,870,000

홍보비 578,636,000                      585,350,000                      6,714,000-                         

학부 23,702,000

방문손님기념품 29,835,000

언론매체홍보 197,734,000

온라인홍보 11,475,000

광고제작비 56,469,000

출판홍보 34,973,000

옥외광고 190,552,000

홍보대사운영 8,979,000

박물관 특별전시회 10,000,000

기타홍보 14,917,000

회의비 100,879,000                      100,314,000                      565,000                           

학부 회의 20,164,000

교원신규임용 및 외래강사 공개채용 10,500,000

각종 자문위원회 운영 12,000,000

동물생명, 생명윤리위원회 8,000,000

기타회의 50,215,000

행사비 170,018,000                      173,400,000                      3,382,000-                         

학부 행사 15,449,000

대학원 행사 7,847,000

교원정년퇴임 9,631,000

CTL 행사지원 23,733,000

학과인증평가 10,500,000

학과별 동문회 행사지원 11,263,000

해외동문 및 유관기관 초청행사 10,000,000

고교연계과정(인성교육행사) 20,000,000

기타행사 61,595,000

기타운영비 7,230,000                         7,400,000                         170,000-                           

연구.학생경비 12,167,979,000                  12,139,039,000                  28,940,000                       

연구비 987,400,000                      987,400,000                      -                                    
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추경예산(2차)

연구비 918,900,000                      893,500,000                      25,400,000                       

교내공모과제 130,000,000

전문학술지추가연구비 지원 490,000,000

연회비 및 참가비 지원 85,400,000

특허공모과제 지원 10,000,000

학술대회 논문발표 지원 55,000,000

논문게재료 지원 130,000,000

과제수주 선행 지원 18,000,000

기타 500,000

연구관리비 68,500,000                       93,900,000                       25,400,000-                       

영문교열비 지원 30,000,000

교외과제유치 지원 18,000,000

학술대회유치 지원 8,000,000

연구소 지원 10,500,000

기타2,000,000

학생경비 11,180,579,000                  11,151,639,000                  28,940,000                       

교외장학금 -                                    

교내장학금 8,923,093,000                    8,639,516,000                    283,577,000                      
학부 7,172,555,000

대학원 1,750,538,000

실험실습비 594,656,000                      613,499,000                      18,843,000-                       

학부 455,626,000

대학원 89,250,000

노작교육실습 지원 22,221,000

공통실험실 지원 16,100,000

기타실습 지원 11,459,000

논문심사료 -                                    
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학생지원비 1,662,830,000                    1,898,624,000                    235,794,000-                      

학부 404,340,000

대학원 6,129,000

MVP캠프 40,000,000

학습촉진프로그램, 스텝업프로그램 32,833,000

단기어학연수 72,400,000

입학성적우수학생 해외연수 21,743,000

교환학생지원 132,000,000

Top-ten 학생 단기유학 35,000,000

해외봉사대 62,379,000

국내봉사대 32,500,000

학과 및 학생 봉사활동 지원 20,565,000

취업캠프 및 페스티벌 20,000,000

취업역량강화프로그램 60,000,000

취업 컨설턴트 운영 80,000,000

취업동아리 지원 9,780,000

창업교육 및 지원 21,498,000

신입생 오리엔데이션 9,744,000

사랑나눔주간 39,775,000

천보축전 및 체육대회 23,500,000

자치기구지원 79,262,000

학생복지지원사업 11,647,000

학생상해보험 16,338,000

인성교육 지원 240,797,000

학생생활상담센터 프로그램 운영 21,040,000

설문조사 및 이미지개선사업(중앙도서관) 10,800,000

기타학생지원 158,760,000

입시관리비 -                                    -                                    -                                    

입시수당 -                                    

입시경비 -                                    

교육외비용 8,000,000                         8,000,000                         -                                    

지급이자 -                                    -                                    -                                    

지급이자 -                                    

기타교육외비용 8,000,000                         8,000,000                         -                                    

잡손실 8,000,000                         8,000,000                         -                                    등록금 및 각종 환불
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전출금 100,000,000                      -                                    100,000,000                      

전출금 100,000,000                      -                                    100,000,000                      

특별회계전출금 -                                    -                                    -                                    

교내전출금 -                                    

비등록금회계전출금 100,000,000                      100,000,000                      

산학협력단및학교기업전출금 -                                    -                                    -                                    

산학협력단전출금 -                                    -                                    -                                    

학교기업전출금 -                                    

예비비 28,264,000                       350,000,000                      321,736,000-                      

예비비 지출 28,264,000                       350,000,000                      321,736,000-                      

예비비 지출 28,264,000                       350,000,000                      321,736,000-                      

투자와기타자산 지출 -                                    -                                    -                                    

투자자산지출 -                                    -                                    -                                    

학교기업투자지출 -                                    

기타자산지출 -                                    -                                    -                                    

임차보증금지출 -                                    

원금보존기금적립 -                                    -                                    -                                    

원금보존연구기금적립 -                                    -                                    

원금보존건축기금적립 -                                    -                                    

원금보존장학기금적립 -                                    -                                    

원금보존기타기금적립 -                                    -                                    

임의기금인출수입 -                                    -                                    -                                    

임의연구기금적립 -                                    -                                    -                                    
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임의건축기금적립 -                                    -                                    -                                    

임의장학기금적립 -                                    -                                    -                                    

임의퇴직기금적립 -                                    -                                    -                                    

임의기타기금적립 -                                    -                                    -                                    

고정자산매입 지출 886,105,000                      786,764,000                      99,341,000                       

유형고정자산 지출 886,105,000                      786,764,000                      99,341,000                       

토지매입비 -                                    

건물매입비 -                                    

구축물매입비 -                                    

기계기구매입비 294,177,000                      192,400,000                      101,777,000                      

학부 기자재 56,501,000

영상미디어팀 기계기구 구입 15,000,000

컴퓨터 구입 68,200,000

업무용 기자재 39,500,000

청소 및 조경기기 13,070,000

멀티강의실 기자재 20,000,000

냉난방시설 교체 23,695,000

접속로그관리 시스템 구축 49,500,000

기타 기계기구 8,711,000

집기비품매입비 22,828,000                       25,264,000                       2,436,000-                         

학부 6,274,000

업무용 집기 14,563,000

기타 집기 1,991,000

차량운반구매입비 -                                    

도서구입비 569,100,000                      569,100,000                      -                                    중앙도서관 도서구입비 569,100,000

박물관유물구입비 -                                    

건설가계정 -                                    

유동부채 상환 -                                    -                                    -                                    

단기차입금상환 -                                    -                                    -                                    
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단기차입금상환 -                                    

고정부채 상환 -                                    -                                    -                                    

장기차입금 상환 -                                    -                                    -                                    

장기차입금 상환 -                                    

차관 상환 -                                    

기타고정부채 상환 -                                    -                                    -                                    

임대보증금 환급 -                                    

합계 47,082,113,000                 47,122,582,000                 40,469,000-                      

미사용차기월 486,008,000                     7,013,000                        478,995,000                     

지출계 47,568,121,000                 47,129,595,000                 438,526,000                     
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